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Abstrakt

Práce se zabývá jednou z částí systému, který je vyvíjen na pracovišti Nové

technologie - výzkumné centrum Západočeské univerzity v Plzni. Tento systém se

zabývá monitorováním biometrických signálů pacientů v pečovatelském

prostředí. Teoretická části této práce obsahuje seznámení se s PC platformou

Raspberry Pi. Dále tato část práce obsahuje seznámení s technologiemi

využívanými pro implementaci webových aplikací. Praktická část práce se zabývá

implementací webové aplikace na platformě Raspberry Pi a simulací reálného

zatížení systému.

Abstract

The bachelor thesis deals with one part of the system, which is being

developed at a workplace of The New Technologies - Research Centre University

of West Bohemia. This system concerns with monitoring of biometric signals by

patients in a hospital care environment. The theoretical part of that bachelor thesis

contains a familiarization with PC Raspberry Pi platform. Further this theoretical

part contains the familiarization with technologies used for implementation of web

applications. The practical part deals with the implementation of the web

application at Raspberry Pi platform and the simulation of real system load.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................... 1

2 Měření biometrických signálů, PC platforma Raspberry Pi ................... 2

2.1 Měření biometrických signálů .......................................................... 2

2.2 PC platforma Raspberry Pi ............................................................. 4

3 Technologie pro realizaci webových aplikací .......................................... 8

3.1 Technologie na straně klienta .......................................................... 8

3.2 Technologie na straně serveru ......................................................... 9

3.3 Výběr webového serveru ................................................................ 11

4 Návrh a implementace webové aplikace ............................................... 13

4.1 Popis systému a návaznosti této práce .......................................... 13

4.2 Specifikace požadavků ................................................................... 14

4.3 Návrh architektury aplikace .......................................................... 17

4.4 Rozvržení webové aplikace ............................................................ 18

4.5 Implementace klientské část aplikace ............................................ 25

4.6 Implementace serverové části aplikace .......................................... 31

5 Testování a hodnocení dosažených výsledků práce ...............................33

5.1 Kompatibilita prohlížečů ................................................................33

5.2 Simulace zátěže reálného systému ................................................. 34

5.3 Omezení realizovaného řešení ........................................................ 37

6 Závěr ................................................................................................... 38

Literatura, elektronické odkazy a zdroje ................................................. 39

Obsah přiloženého CD ............................................................................ 42

1

1 Úvod

Nové technologie - výzkumné centrum Západočeské Univerzity v Plzni

vyvíjí systém pro monitorování biometrických signálů a jejich prezentaci

uživatelům. Jednou ze součástí tohoto systému je webová aplikace, prezentující

naměřená data uživatelům z oblasti nemocničního a pečovatelského prostředí.

Návrh a implementace této aplikace je předmětem této bakalářské práce.

Teoretická část této práce je věnována seznámení s měřením

biometrických signálů pacienta v pečovatelském prostředí, dále seznámení s PC

platformou Raspberry Pi a technologiemi pro realizaci webových aplikací.

Praktická část práce se zabývá popisem návazností implementovaného

webového portálu na ostatní části systému. Dále je v této části popsán návrh a

implementace webového portálu. V poslední části praktické části je popsáno

testování webového portálu a simulace reálného zatížení zařízení Raspberry Pi.
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2 Měření biometrických signálů,

PC platforma Raspberry Pi

2.1 Měření biometrických signálů

Tato část kapitoly se zabývá obecným popisem systémů pro měření

biometrických signálů. Přitom jsem vycházel ze zdrojů [ 1, 2 ].

Měření biometrických signálů poskytuje ošetřovatelskému personálu

okamžitou informaci o zdravotním stavu pacienta. Nejčastěji je monitorování

biometrických signálů využíváno na operačních sálech pro sledování operovaného

pacienta. Dále se setkáme s monitory biometrických signálů na odděleních JIP a

ARO, kde tyto monitory zajišťují nepřetržité sledování osob v kritickém stavu.

Systém pro monitorování biometrických signálů se skládají z několika

částí. V současné době zaznamenáváme snahu o standardizaci těchto systémů.

2.1.1 Senzory

Senzory se používají ke snímání životních funkcí člověka. V případě

sledování neelektrických vlastností jsou tyto vlastnosti převedeny na elektrické

během měření. Senzory nijak nezpracovávají naměřené hodnoty. Slouží pouze pro

sběr dat. Naměřené hodnoty jsou přenášeny komunikačním rozhraním do řídící

jednotky. V minulosti jeden senzor sledoval jednu veličinu. V dnešní době dokáže

jeden senzor souběžně sledovat několik veličin.

Mezi běžně sledované životní funkce patří tělesná teplota, dechová

frekvence, srdeční tep, krevní tlak, srdeční výdej a další.
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2.1.2 Komunikační rozhraní

Naměřené hodnoty jsou ze senzoru do řídící jednotky odeslány skrze

komunikační rozhraní. Komunikační rozhraní může být realizováno buď

kabelovým připojením, nebo některou z bezdrátových technologií.

Kabelové připojení je často použito na odděleních JIP a ARO. Mezi hlavní

výhody tohoto rozhraní patří stabilita a bezpečnost. Komunikace není tolik

ovlivňována okolními vlivy jako v případě bezdrátového propojení. Tento typ

propojení je často použit v případě, že pacient se v průběhu měření nepohybuje.

Bezdrátové propojení senzorů s řídící jednotkou však přináší velkou

výhodu mobility. Pacient se může se senzorem volně pohybovat a není omezen

pouze na délku propojovacího kabelu. S příchodem elektricky nenáročných

technologií pro bezdrátovou komunikaci jako jsou Bluetooth a ZigBee, je možné

senzory napájet z vestavěné baterie.

2.1.3 Řídící jednotky

Řídící jednotka zajišťuje vyhodnocování naměřených signálů ze senzorů.

Dále řídící jednotka zajišťuje uložení signálů ve vhodném formátu. Naměřená data

mohou být upravována a dopočítávaná pro účely vizualizace.

2.1.4 Signalizační zařízení

Pro účely upozornění pečovatelského personálu má velký význam

signalizační zařízení, propojené s řídící jednotkou. Upozornění muže být

realizováno buď vizuálně např. rozsvícením varovného světla, nebo akusticky

např. spuštění zvukového alarmu. Signalizace však může být realizována i jinými

způsoby.
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2.2 PC platforma Raspberry Pi

Počítač Raspberry Pi (viz obrázek 1) je vyvíjen nadací Raspberry Pi

Foundantion. V čele této nadace stojí Eben Upton, studijní ředitel pro informatiku

na Cambridgeské univerzitě. Během výuky na Cambridgeské univerzitě začínal

zaznamenávat u svých studentů snížené znalosti programování v porovnání s jeho

generací. Rozhodl se tedy vytvořit počítač Raspberry Pi za účelem podpoření

výuky. Původně Upton neměl tak ambiciózní cíl jako vytvořit světově známý

počítač. Šlo mu o nadchnutí studentů. Z těchto důvodů kladl důraz na nízkou cenu,

malé rozměry a celkovou univerzálnost počítače. Krátce po uvedení Raspberry Pi

se stal tento mini počítač velmi oblíbeným a je díky svým vlastnostem využíván

v mnoha projektech. [ 3, 4 ]

Díky své univerzálnosti Raspberry Pi zvládne cokoliv, co zvládne běžné

stolní PC. Jediné, čím se bude lišit, je výkon, avšak ten v některých situacích

nemusí být téměř znatelný. Raspberry Pi tak má širokou využitelnost. Raspberry

Pi je možné použít např. jako řídící jednotku robotů, jako webový server, jako

kontrolér zabezpečení domácnosti, jako meteorologickou stanici, atp. [ 3, 4 ]
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Obrázek 1 – Základní deska Raspberry Pi model B

2.2.1 Hardwarová specifika počítače Raspberry Pi

model B

Procesor a operační paměť

Srdcem Raspberry Pi je výkonný procesor Broadcom BCM2835. Jde o

procesor typu SoC (system-on-chip). Jinak řečeno jedná se o jednočipový počítač,

který se vyznačuje tím, že jeden integrovaný obvod v sobě zahrnuje vše potřebné

pro běh celého systému. Procesor BCM2835 využívá redukovanou instrukční

sadu, která se označuje jako ARM [ 3 ].

Raspberry Pi obsahuje jeden paměťový čip s kapacitou 512 MB. Tato

paměť se dělí na dvě části. Jedna část je přiřazena hlavnímu procesoru a druhá část

je přiřazena grafickému procesoru. To jak velká část paměti bude vyhrazena

hlavnímu procesu a jak velká část paměti grafickému procesoru je možné nastavit

v konfiguračním souboru config.txt, který se nachází v adresáři /boot. Toto
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nastavení je klíčové pro ovlivnění výkonu počítače Raspberry Pi pro konkrétní


[…]


7 http://www.scala-lang.org/
8 https://en.wikipedia.org/wiki/Domain-specific_language
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měření u jednotlivých pacientů

 3. varianta – uživatel se přihlásí do systému a následně přidává a odstraňuje

pacienty

Další funkcí Gatlingu je možnost postupného spouštění simulovaných

uživatelů. Tzn. pokud Gatling simuluje 10 uživatelů a doba postupného spuštění

je 20 vteřin, tak se chování 3. uživatele začne simulovat po 6 vteřinách a 10. po 20

vteřinách. Kombinací různých vzorů chování uživatelů a postupného spouštění je

možno docílit poměrně reálného používání systému.

5.2.3 Využití výkonu Raspberry Pi

Za účelem sledování výkonu Raspberry Pi během simulace jsem

s využitím znalostí z předmětu KIV/ZOS a vytvořil Bash skript, který periodicky

sleduje využívání výkonu Raspberry Pi. Vytvořený skript monitor.sh zapisuje

každých 5 vteřin aktuální čas spolu s využití procesoru. Díky těmto informacím je

možné zpětně dohledat, jaký dopad má prováděná simulace zátěže na výkon

Raspberry Pi.

5.2.4 Provedení simulace

Simulace zátěže byla provedena na zařízení Raspberry Pi popsaném

v kapitole 2.2 a laptopu Lenovo T520 s čtyř jádrovým procesorem Intel Core i7

2.70 GHz, 16 GB RAM, s pevným diskem SSD o velikosti 120 GB, s operačním

systémem Microsoft Windows 8.1 Pro. Dále jen laptopu. Zařízení byla během

simulace zátěže propojena ethernetovým kabelem délky 2 metry.

Pro simulaci zátěže byla provedena následující posloupnost kroků:

1. Na zařízení Raspberry Pi byl spuštěn monitorovací skript monitor.sh
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2. Na laptopu byl spuštěn skript RaspberrySimulation10.scala použitím

nástroje Gatling pro simulaci 10 uživatelů.

3. Po ukončení simulace na laptopu byl ukončen monitorovací skript na

zařízení Raspberry Pi a naměřená data byla vyhodnocena.

Předchozí kroky byly opakovány pro simulaci 20 uživatelů

(skript RaspberrySimulation20.scala) a 30 uživatelů

(skript RaspberrySimulation30.scala). Každý z testů byl proveden pětkrát a

naměřená data byla zprůměrována. Tabulka č. 2 obsahuje výsledky ze všech tří

prováděných simulaci. Naměřená data využití procesoru byla také zanesena do

grafu č. 1 pro lepší orientaci.

Počet uživatelů Průměrná odezva [ms] Zatížení systému [%]

10 uživatelů 380 62

20 uživatelů 512 75

30 uživatelů 730 88

Tabulka 2: Výsledky simulace

Graf 1: Zatížení systému
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5.2.5 Hodnocení výsledků simulací zatížení

Z dosažených výsledků je patrné, že výkon zařízení Raspberry Pi

je dostatečný pro provoz do 20 uživatelů při odezvě systému do 500 ms.

Naměřená data však předpokládají neustálou činnost uživatelů. Z tohoto

důvodu je pravděpodobné, že v reálném nasazení bude využití Raspberry

Pi o něco nižší.

5.3 Omezení realizovaného řešení

Jedním z bodů zadání bylo implementovat podpůrné funkce systému,

umožňující zasílat varovné signály v případě definovaných situací, např.

v případě, že dojde k překročení předem stanovených teplotních hodnot,

prostřednictvím SMS, nebo e-mailem.

Zvolená architektura však neumožňuje bez aktivní činnosti uživatele

monitorovat naměřené hodnoty za účelem identifikace situace, ve které by mělo

nastat provedení předem definované akce (např. odeslání SMS nebo e-mailu).

Z těchto důvodů není tato část zadání splněna.

Pro splnění i této části zadání by bylo potřeba vytvořit samostatnou

aplikaci, která by průběžně monitorovala naměřená data bez součinnosti uživatele

aplikace, a tím umožnila v reálném čase identifikovat situace, ve kterých má nastat

provedení předem definované akce.
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6 Závěr

Téma bakalářské práce jsem si zvolil zejména z důvodu, že mě zajímala

možnost využití vybraných technologií v praxi. V průběhu jejího zpracování jsem

si významným způsobem prohloubil znalosti webových technologií, především

JavaScriptu, které jsem se do té doby sice používal, avšak nikoliv v takovém

rozsahu, jaký vyžadovala tato práce. V rámci práce jsem se seznámil s novými

technologiemi a zařízeními – Raspberry PI, nové knihovny: Backbone,

DataTables, které považuji za velmi užitečné a určitě je použiji i v dalších

projektech.

Po počátečních potížích, způsobených zejména omezenými zkušenostmi

se specifiky asynchronního zpracování, se mi však podařilo vytvořit funkční

aplikaci, která splňuje zadání.

Závěrem bych rád uvedl, že bakalářská práce je jednou z částí systému,

který nabízí široké možnosti rozšíření, např. měření jiných fyziologických funkcí.

Systém je nadále vyvíjen dalšími pracovníky NTC. Například došlo k vyvinutí jiné

verze úvodní stránky ve formě dlaždic. Dále došlo i k rozšíření serverové části

aplikace. Tyto nové funkce mohly být přidány bez nutnosti zásahu do současné

architektury. Tuto skutečnost beru jako pozitivní signál o tom, že celé řešení bylo

navrženo správně.
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Obsah přiloženého CD

Součástí této práce je CD, které obsahuje zdrojové kódy, knihovny a další

nástroje pro test realizované aplikace. Struktura adresářů je následující:

 readme.txt – obsahuje popis adresářů a souborů na CD

 www/ - obsahuje zdrojové soubory webové aplikace

 doc/ - obsahuje text bakalářské práce (BP_JiriBrat.pdf)

 test/ - obsahuje skripty použité pro testování aplikace