Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Brát

Název práce: **Návrh a implementace webové aplikace pro monitorování pacientů**

Aktivita studenta

Student zpracovával zadání pro NTC ZČU, práce byla odevzdána po dvou letech v posledním možném termínu. Dokumentace BP byla do posledních chvil výrazně upravována, což se negativně projevilo na její výsledné podobě a kvalitě.

Spolupráce s vedoucím

Spolupráce s vedoucím práce byla špatná. Student byl vedoucím neustále upomínán, aby po vypršení interních termínů vůbec odevzdal dohodnuté artefakty práce alespoň v minimální kvalitě.

Původnost práce a práce související

Práce je původní, aplikace je součástí projektu pro monitorování signálů na NTC ZČU. V úvodní části zabývající se současným stavem měření biometrických signálů student s ohledem na vývoj v oblasti cituje relativně historickou literaturu (1998, 2006). Další citovaná literatura jsou pak zejména manuály k použitým zařízením a technologiím, případně články, které technologie porovnávají.

Kvalita řešení

Samotná aplikace je funkční, uživatelsky nepříjemné je zobrazení naměřených hodnot teploty pacientů v jednom grafu, kde vzhledem k pevně zvolenému zobrazení rozsahu možných hodnot teploty pacientů vůči skutečnému rozsahu naměřených (případně nasimulovaných) hodnot teploty je graf natolik nepřehledný, že hodnoty teploty jednotlivých pacientů lze vyčíst pouze z přidaných popisků. Kvalita kódu je průměrná, většinou lze dobře odhadnout smysl větších funkčních celků, obtížnější je pak orientace v detailech, kde by pomohly komentáře. Samotný dokument byl napsán ve spěchu, což se na jeho kvalitě výrazně podepsalo. Úvodní část dokumentu (způsob monitorování pacientů) je stručná a povrchní, popis platformy Raspberry PI je víceméně přepisem technické specifikace zařízení. Kapitola 4 kromě specifikace požadavků a návrhu aplikace směšuje technickou (programátorskou) dokumentaci a uživatelský manuál. Poměrně náhodně se čtenář dozvídá, že jediným monitorovaným biosignálem je teplota. Autor má tendenci k lidově vypravěčskému stylu, práce obsahuje běžné množství překlepů a pravopisných chyb.

Využitelnost dosažených výsledků

Výsledky práce jsou pro NTC ZČU dále využitelné.

Splnění zadání

Zadání bylo z větší části splněno. Splnění bodu 1 (způsob monitorování pacientů) je povrchní, stejně tak zhodnocení výsledků (bod 6). V bodu 3 bylo vypuštěno poskytování dalších funkcí webového portálu.